9. ^b *Descendat frater meus in hortum suum, ut co-*

medat fructum pomiferarum suarum. Quæ sunt istæ pomiferæ? Lignum aridum factus es in Adam, sed nunc per gratiam Christi pomifera arbor pullulasti. Libenter accepit Dominus Jesus, et dignatione cælesti respondit Ecclesiæ suæ: *Descendi, inquit, in hortum meum, vindemiavi myrrham cum unguentis meis, manducavi panem meum cum melle meo, et bibi vinum meum cum lacte meo.*

10. *Edite, inquit, fratres mei, et inebriamini: Vindemiavi myrrham cum unguentis meis (Psalm. lxxix, 9).* Quæ est ista vindemia? Cognoscite vineam, et agnoscetis vindemiam. *Vineam, inquit, ex Ægypto transtulisti, hoc est, populum Dei.* Vos estis vinea, vos estis vindemia: quasi vinea plantati, quasi vindemia fructum dedistis. *Vindemiavi myrrham cum unguentis meis, hoc est, in odorem quem accepistis.*

11. *Manducavi panem meum cum melle meo.* Vides quod in hoc pane nulla sit amaritudo, sed omnis suavitas sit. *Bibi vinum meum cum lacte meo, vides hujusmodi esse lætitiæ, quæ nullius peccati sordibus polluitur?* Quotiescumque enim bibis, remissionem accipis peccatorum, et inebriaris spiritu. Unde et Apostolus ait: *Nolite inebriari vino.... sed implemini Spiritu sancto (Ephes. v, 18).* Vino enim qui inebriatur, vacillat et titubat: spiritu qui inebriatur, radicans in Christo est, et ideo præclara ebrietas, quæ sobrietatem mentis operatur.

1592. 12. ^c *Edite, inquit, amici mei, et bibite, et inebriamini.* Bona ebrietas quæ ad meliora atque jucunda facit quemdam mentis excessum, ut immemor sollicitudinum animus noster, vino jucunditatis hilaretur. Bona mensæ spiritalis ebrietas; denique *potulum inebrians quam præclarum (Psalm. xxii, 5)!* Et alibi habes: *Rivos ejus inebria, multiplica generationes ejus (Psalm. lxxiv, 11);* eo quod ebrietas terræ cum infusa fuerit imbre cælesti, suscitare semina, fructus multiplicare consueverit. Itaque ubi Verbum quod sicut pluvia descendit de cælo, venas terræ nostræ, id est, animæ ac mentis inebriavit prædicatione divina, excitantur virtutum studia diversarum, fructusque fidei, et castæ devotionis adolescit, meritoque ei dicitur: *Visitasti terram, et inebriasti eam (Psalm. lxxiv, 10).* Susceptione etenim corporis visitavit, ut sanaret infirmos: inebriavit gratia spiritali, ut anxios D jucunditate mulceret.

13. ^d *Ego dormio, et cor meum vigilat.* Est sanctorum somnus etiam operarius, secundum quod scriptum est: *Ego dormio, et cor meum vigilat.* Et secundum quod Jacob sanctus divina dormiens videbat mysteria, quæ vigilans non viderat; de cælo ad terras aerem prævium sanctis, respicientem Dominum, et pollicentem terræ ejus possessionem. Itaque brevi somno dormiens, impetravit quod magno labore postea acquisivit, hæreditas enim ejus est somnus sanctorum, feriatus ab omnibus corporis voluptati-

^a Lib. de Virginitate, cap. 13, num. 80.

^b Lib. v de Sacram., c. 3, num. 14.

^c In psalm. cxviii, serm. 8, num.

^d Epist. ad Anysium, num. 34.

is, ab omni animi perturbatione, tranquillitatem menti invehens, placiditatem animæ; ut tamquam luta nexu corporis se ablevet, et Christo adhæreat. Sic est somnus vitæ sanctorum.

14. ^a *Vox dilecti mei pulsantis, aperi mihi, soror mea.* Et si dormias, et si modo devotionem animæ non noverit Christus, venit, et pulsat ejus januam, et dicit: *Aperi mihi, soror mea.* Bene soror, quia virtutis spirituales sunt Verbi atque animæ; neque enim animæ norunt conjugiorum fœdera, et usus coluclæ corporalis, sed sunt sicut angeli Dei in cœlo. *Aperi, inquit, mihi, sed extraneis claude.* Claude sæculo, claude mundo. Neque ipsa foras ad illa materialia prodeas, neque tuum relinquens lumen, alienum requiras; quia materiale lumen tenebrosam infundit caliginem, ut non videatur lumen veræ gloriæ. *Aperi ergo mihi, noli coarctari, sed dilata te, et adimplebo te.* Et quia decurso orbe terrarum, plus molestiarum et offensionis reperi, nec facile habui ubi requiescerem; ideo tu aperi, ut in te filius hominis reclinet caput, cui non est requies nisi super humilem et mansuetum.

15. ^b *Aperi mihi, soror mea, surge, proxima mea, columba mea, perfecta mea.* Charitate proxima, columba simplicitate, virtute perfecta. *Quia caput meum plenum est rore;* sicut enim ros cœli nocturnas amovet siccitates, ita ros Domini nostri Jesu Christi nocturnis et sæcularibus tenebris æternæ vitæ stillavit humorem. Hoc est caput quod æstu mundi nescivit arescere, unde ait: *Quia si in humido hæc faciunt, in arido quid facient (Luc. xxiii, 31)?* Hoc igitur caput rorat aliis, sibi abundat. Et bene abundat caput Christi; quia caput tuum Christus est, qui plenus est semper, nec liberalitatibus hauritur suis, aut diutina deficit largitate. In hoc caput ferrum non ascendit, quod est instrumentum belli, insigne discordiæ. Nunc specta, et vide ros ille qualis sit, scilicet non vulgaris humoris.

16. *Cincinni autem mei guttarum noctis.* Noli, proxima mea, accipere cincinnos corporalium capillorum: non illa ornamenta, sed crimina sunt: lenocinia formæ, non præcepta virtutis. Alios cincinnos Nazaræus habet, in quibus ferrum non ascendit, quos nemo præcidit: qui non calamistris compositi aut arte digesti, sed multiplici crispantes virtutum nitentium gratia refulserunt. Disce in historia quales Nazaræus cincinnos habeat, quos quamdiu Samson habuit intactos, numquam vinci potuit. Cincinnos perdidit, et meritum virtutis amisit (*Jud. xvi, 17*).

17. (Vers. 3.) Audita igitur voce Verbi, quam exueas tunicam nocte, ne quæsieris quemadmodum induas eam; ostenditur enim, et frequenter offertur per nequitiam spiritalem quemadmodum, inquam, induas eam, obliviscaris et nescias; quasi jam Dominus assistat, exors corporalium vinculorum turbata

A consurgas, internam orationibus præpares mentem, dum surgis; ut ex humilibus ad superna contendas, et studeas fores tui cordis aperire. Dum manus tuas tendis ad Christum, fidelem tua gesta spirabunt odorem.

18. ^c *Aperi mihi, soror mea.* Nonne cum aliquem de primariis viris desideras convenire, primo ad ejus domum appropinquas: postea quæris informari atque instrui, ut cognoscas mentem patris familias: deinde ut ejus domum ingrediaris, imploras, ne quis te abiciat et excludat. Pulsa ergo et tu regiam illam cœlestem, pulsa non manu corporis, sed quadam orationis tuæ dextera. Non sola manus corporis pulsata, pulsata et vox; scriptum est enim: *Vox fratris mei pulsata ad januam.* Pulsamus et digito. Denique et Thomas digito meruit januam resurrectionis aperire: et tibi dicit Jesus: *Infer digitum tuum huc, et mitte in manus meas et latus meum, et noli esse incredulus, sed fidelis (Joan. xx, 27).* Pulsa ergo digito, si non potes tota manu, pulsa januam. Christus est janua qui ait: *Per me si quis introierit, salvabitur (Joan. x, 9).*

19. Cum hanc igitur januam pulsaveris, vide quomodo ingrediaris; ne forte etiam ingressus, extra conspectum regis sis. Multi ingrediuntur palatia, et non statim regem istum terræ vident, sed frequenter observant, ut aliquando videre mereantur. Nec præsumunt videndi copiam, sed jussu repræsentantur, et precem fundunt; ut cum benevolentia suscipiantur, caventes primos sui sermonis ingressus; ne quid titubet, ne quid offendant: quanto magis rogandus est Deus, ut ostium misericordiæ suæ nostræ ingrediatur oratio!

20. ^d *Vox fratris mei pulsata ad januam.* Januam quoque tuam disce, o sponsa Christi, temporibus obserare nocturnis; ne facile quisquam patentem reperiat. Sponsus ipse vult clausam esse, cum pulsata. Janua nostra os nostrum est, Christo propemodum soli debet aperiri, nec aperiatur nisi ante pulsarum Dei Verbum. *Vox fratris mei pulsata ad januam.* Audi pulsantem, audi introire cupientem.

¶ 21. ^e (Vers. 2.) *Aperi mihi, soror mea, sponsa, columba mea, perfecta mea; quia caput meum plenum est rore, et crines mei guttis noctis.* Considera quando maxime pulsata januam tuam Deus Verbum, cum repletum est caput ejus rore nocturno. In tribulatione enim et tentationibus positos visitare dignatur; ne quis forte succumbat victus ærumnis. Repletur ergo caput ejus rore vel guttis, quando corpus ejus laborat. Tunc ergo vigilandum, ne cum venerit Sponsus, recedat exclusus. Si enim dormias, et cor tuum non vigilet, discedit antequam pulset: si cor tuum vigilet, pulsata, et aperiri sibi januam possit.